

## Estado do Rio Grande do Norte CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

Rua Pedro Velho, 1291 - CENTRO - CNPJ: 08.392.946/0001-52 Telefax (084) 3351-2904 - CEP. 59.900-000 - Pau dos Ferros-RN

Projeto de Decreto Legislativo nº 2009/19.

Concede o Título de Cidadão Pauferrense ao Senhor José Edimar de Aquino.

O Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros,

Faz saber que este Decreta e Eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Pauferrense ao Senhor José Edimar de Aquino.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros-RN, 21 de outubro de 2019.

Francisco José Fernandes de Aquino

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 18º LEGISLATURA - 3º SESSÃO LEGISLATIVA SESSÃO ORDINÁRIA REPROVADO APROVADO PAU DOS FERROS-RN \_\_\_\_/\_ **Hugo Alexandre dos Santos** Presidente

Câmara Municipal de Pau dos Ferros RECLBIDO EM211 10

HORA:

Tonyson Benevides Gonçaives Diretor Legislativo

Port.Nº. 114/2019

10:00

José Edimar de Aquino, o mais velho de 12 filhos de um casal humilde do sítio Lagoa de Dentro, município de Doutor Severiano/RN. Aos 7 anos mudou-se para São Miguel com a família e desde sempre ajudou os pais a cuidar dos irmãos e do pequeno comércio que tinham. Ao passar dos anos, o comércio foi crescendo e, aos 14 anos de idade, começou a viajar sozinho para fazer compras de confecções, ramo no qual permanece até hoje. Trabalhou em São Miguel até o ano de 2008, quando resolveu mudar-se para Pau dos Ferros e adentrar mais afundo no comércio local, do qual já fazia parte de forma administrativa antes de morar na cidade.

Há 10 anos se dedica à venda varejista de confecções em Pau dos Ferros, em empresa própria que, com muito esforço e dedicação, cresce a cada ano. Além disso, acreditando no grande potencial da cidade, corajosamente investiu no maior atrativo comercial do município, que é o Plaza Shopping Center (empreendimento inaugurado em janeiro de 2019).